
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА С. ВАСИЛЬЕВКА  ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

Е. А. НИКОНОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ.

ПРИКАЗ 

от   01.09.2023 г.       №  64/23 - ОД

О назначении ответственных лиц за инклюзивное образование и работу с
обучающимся с ОВЗ

С  целью  создания  необходимых  условий  для  получения  качественного  образования

лицами с ограниченным возможностями здоровья, для оказания ранней коррекционной

помощи  детям  на  основе  специальных  педагогических  подходов,  в  соответствии  с

Федеральным  Законом  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  №273-ФЗ  от

29.12.2012 года, ст.5,  п.5, ст,41, п.5 б, ст.42, п.1,2, ст.79 и на основании Положения об

организации  инклюзивного  образования  детей-инвалидов  и  детей  с  ограниченными

возможностями здоровья

Приказываю:

1. Назначить  куратором  инклюзивного  образования  в  ГБОУ  СОШ  с.  Васильевка

педагога-психолога Хрипченко Марину Александровна.

2. Создать  рабочую  группу  по  созданию  и  развитию  рабочей  модели  реализации

инклюзивного образования в комплексе в составе:

Заместителя директор по УВР – Фанфора Наталья Михайловны,

Заместителя директора по ВР – Абросимовой Галины Викторовны,

Педагога-психолога – Хрипченко Марины Александровны,

Руководителя МО «Малыш» - Макарьевой Лилии Гейбатовны.

3. Рабочей  группе,  указанно  в  п.2  осуществлять  следующие  направления

деятельности:

3.1. Оказывать  методическую  помощь  учителям-предметникам,  классным

руководителям,  осуществляющим  деятельность  с  детьми  с  ограниченными

возможностями  здоровья,  включенными  в  инклюзивное  образовательное

пространство Учреждения;

3.2. Разрабатывать  необходимую  документацию  по  проведению  и  участию  в

конкурсах,  выставках,  и  т.п.  с  привлечением  детей  с  ограниченными



возможностями  здоровья,  включенными  в  инклюзивное  образовательное

пространство школы;

3.3. Оказывать  методическую  помощь  в  распространении  результатов  работы

учителей-предметников,  классных  руководителей,  социальных  педагогов,

педагогов-психологов, учителей логопедов, отражающих деятельность с детьми

с  ограниченными  возможностями  здоровья,  включенными  в  инклюзивное

образовательное пространство школы;

3.4. Осуществлять  профессиональную  деятельность,  направленную  на

сохранение психического, соматического и социального благополучия детей с

ограниченными  возможностями  здоровья,  обучающихся,  включенных  в

инклюзивное пространство Учреждения;

3.5. Оказывать  помощь обучающимся,  родителям  (законным представителям),

педагогическому коллективу в решении конкретных психоло-педагогических,

медико-социальных проблем детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся инклюзивно;

3.6. Рабочей  группе  в  течении  учебного  года  осуществлять  курирование

учащихся, включенных в инклюзивное пространство Учреждения;

4. Педагогическому коллективу Учреждения:

-  создать  условия  для  организации  инклюзивного  образования  детей  с

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей   образовательных

потребностей обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

-  обеспечить  реализацию  основных  общеобразовательных  программ,

обеспечивающих  совместное  обучение  детей  с  ограниченными  возможностями

здоровья и лиц, не имеющих нарушений развития;

- создать необходимые условия для коррекции нарушений развития и  социальной

адаптации,  обучающихся  с  ограниченными  возможностями  здоровья  в

соответствии с действующими законодательством;

-  организовать  проведение  мероприятий  по  формированию  благоприятного

психологического климата для детей с ограниченными возможностями здоровья в

Учреждении.

        5.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ с. Васильевка:__________________/С.В.Хопова С.В.



С приказом ознакомлены:

_______________/Фанфора Н.М. – зам. Директора по УВР «___» ______ 2023г.
_______________/Абросимова Г.В. – зам. Директора по ВР «___» ______ 2023г.
______________/ Хрипченко М.А. – педагог-психолог «____» _________ 2023г.
______________/Макарьева Л.Г. – руководитель МО «Малыш» «___» ______ 2023г.


		2023-09-13T14:17:14+0400
	00f6128d334d2e4d72
	Хопова С.В.




